54-55. Michael
Freeden, Liberalism: A Very Short Introduction, Oxford University Press, Οξφόρδη και
Νέα Υόρκη 2015, σσ. 30, 85. Πρβλ. Γεώργιος Ν. Φιλάρετος, «Μορφή ελληνικού πολι-
τεύματος: Βασιλευομένη δημοκρατία, ουχί συνταγματική μοναρχία», περ. Μηνιαία

Επιθεώρησις πολιτική και κοινοβουλευτική αρ. 2 (15 Απριλίου 1916) σσ. 129, 140.
Μανώλης Κούμας, Γεώργιος Καφαντάρης: Πολιτική Βιογραφία, εκδ. Ίδρυμα της
Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία, Αθήνα 2012, σ.
61 (δηλώσεις του Γ. Καφαντάρη προς τον Ελεύθερο Τύπο, 6 Νοεμβρίου 1923), όπου
εθνική κυριαρχία και λαϊκή κυριαρχία ταυτίζονται.

25 Βλ. ενδεικτικά: Εφ. Ακρόπολις, αρ. 6.278 (26 Σεπτεμβρίου 1908) σ. 1. Εφ. Εστία
αρ. 5.572 (6 Αυγούστου 1909) σ. 4. Ο Ριζοσπάστης του Γεωργίου Φιλάρετου (αρ. 60
[25 Μαρτίου/7 Απριλίου 1909] σ. 1) σχολίασε ότι και μόνον η κρίση στο Κρητικό Ζή-
τημα «θα ήρκει να προκαλέση την έκρηξιν του λαϊκού ηφαιστείου» στην Ελλάδα.

26 Κωστής Κ. Οικονόμου, Σκέψεις επί της καταστάσεως: Τι δέον γενέσθαι, τύποις
Νομικής, εν Αθήναις 1909, σ. 6.

27 Κατά το διάστημα 1899-1909, οι διαδοχικές κυβερνήσεις Γ.